The Institution for Alternative Dispute Resolution

PRESS RELEASE

3rd Accreditation Course on Mediation commences in Dhaka

Saturday, 24 May 2014:

To institutionalize ADR in the country Bangladesh International Arbitration Centre (BIAC) in collaboration with Centre for Effective Dispute Resolution (CEDR), UK commences 3rd Accreditation Course on Mediation in Dhaka today at a local hotel. The course was arranged by the Bangladesh International Arbitration Centre (BIAC) with the support of International Finance Corporation (IFC) from 24-29 May 2014.

Twenty four trainees from different professions, namely, lawyers, bankers, company executives, teachers are participating in the programme. Four officers from Bangladesh Army and one from Ministry of Foreign Affairs are also participating in this course. However, accreditation will be awarded to participants on successful completion of their assessment by CEDR.

Four trainers from CEDR came from London to conduct the training.

Businesses require fast and effective tools for resolving disputes. In keeping with the established practice in the developed and major developing countries, Bangladesh government has already brought about a number of amendments incorporating provisions of mandatory mediation in civil and money loan cases. These provisions cannot be implemented in the absence of qualified mediation professionals. BIAC is committed to providing to our businesses required infrastructure and facilities to take advantage of the above mentioned amendments. This training is a manifestation of BIAC's commitment in this respect. Participants who will succeed in receiving CEDR's Accreditation in Mediation will be included in BIAC's Panel of Mediators. In last two trainings CEDR has accorded accreditation to eleven participants.

The Institution for Alternative Dispute Resolution

বিয়াক প্রেস রিলিজ ২৪ মে ২০১৪

মেডিয়েশন বিষয়ে বিয়াক এর ৩য় এক্রেডিটেশন কোর্স শুরু।

বিকল্প বিরোধ নিষ্পত্তি পদ্ধতিকে প্রতিষ্ঠানিক রূপ প্রদানের লক্ষ্যে বাংলাদেশ ইন্টারন্যাশনাল আরবিট্রেশন সেন্টার (বিয়াক) ও লন্ডন ভিত্তিক সেন্টার ফর ইফেক্টিভ ডিসপুট রিজলিউশন (সিডর) যৌথভাবে অদ্য স্থানীয় একটি হোটেলে বিয়াক এর ৩য় মেডিয়েশন এক্রেডিটেশন ট্রেনিং শুরু করেছে। এ প্রশিক্ষন কোর্সটি ইন্টারন্যাশনাল ফিন্যান্স কর্পোরেশনের সহায়তায় ২৪-২৯ মে ২০১৪ পর্যন্ত পরিচালিত হবে।

বিভিন্ন পেশার ২৪ জন প্রশিক্ষনার্থী এ প্রশিক্ষন কোর্স এ অংশগ্রহন করছেন। উল্লেখ্য যে আইনজীবি এবং কোম্পানী নির্বাহী ছাড়াও বাংলাদেশ সেনাবাহিনীর চারজন এবং পররাষ্ট্র মন্ত্রনালয়ের একজন কর্মকর্তা এ প্রশিক্ষন কর্মসূচীতে অংশগ্রহন করছেন। এ প্রশিক্ষন কর্মসূচী শেষে প্রশিক্ষনার্থীদের মূল্যায়নের ভিত্তিতে কেবলমাত্র উপযুক্ত প্রশিক্ষনার্থীদের সিডর কর্তৃক মেডিয়েশন বিষয়ে এক্রেডিটেশন প্রদান করা হবে।

সিডর লন্ডন হতে আগত চারজন প্রশিক্ষক এ কর্মসূচী পরিচালনা করছেন।

ব্যবসা ও বিনিয়োগের জন্য প্রয়োজন দ্রুত ও কার্যকর বিরোধ নিষ্পত্তি ব্যবস্থা। উন্নত এবং কতিপয় উন্নয়নশীল দেশের বিরোধ নিষ্পত্তি পদ্ধতির সাথে সংগতি রেখে সরকার ইতিমধ্যে এ দেশের কয়েকটি আইন সংশোধন করে দেওয়ানী ও অর্থ ঋণ মামলা নিষ্পত্তিতে মেডিয়েশন পদ্ধতি অর্প্তভূক্ত করেছে। তবে প্রশিক্ষিত লোকবল ব্যতীত এ পদ্ধতি বাস্তবায়ন সম্ভব হবে না বিধায় বিয়াক এ প্রশিক্ষন কর্মসূচী পরিচালনা করছে। আমাদের বানিজ্যিক প্রতিষ্ঠান সমূহ যাতে এ সকল আইনগত সংস্কার এর সুফল লাভে সক্ষম হয়, তজ্জন্য প্রয়োজনীয় অবকাঠামো ও সুবিধাদি সৃষ্টিতে বিয়াক প্রতিশ্রুতিবদ্ধ। এ প্রশিক্ষন কর্মসূচীর আয়োজন বিয়াক এর উল্লেখিত লক্ষ্যের ই বাস্তবায়ন। যে সকল প্রশিক্ষনার্থী সিডর এর এক্রেডিটেশন লাভে সক্ষম হবেন, তাদের বিয়াক এর প্যানেল অব মেডিয়েটর এর অর্প্তভূক্ত করা হবে। ইতিপূর্বে সমাপ্ত দুটি এক্রেডিটেশন কোর্স হতে সর্বমোট ১১ জন প্রশিক্ষনার্থী সিডর কর্তৃক এক্রেডিটেড মেডিয়েটর হিসাবে সার্টিফিকেট লাভ করেছেন।